
Lakseudsætningerne for 2023 er nu fastlagt 

Lakseudsætninger er prioriteret således, at budgettet er opjusteret med 5% i forhold til 2022 trods 

faldende indtægter ved salg af fisketegn.  

Produktionsomkostningerne til laks er imidlertid steget, hvilket betyder, at trods en øget bevilling fra 

fisketegnsmidlerne i 2023 så er det samlede antal laks til udsætning lavere end de tidligere år.  

Den fiskeplejefinansierede udsætning af laks 2023 fremgår af tabellen nedenfor. 

 
Fiskeplejefinansierede udsætning af laks i 2023 

 

Vandsystem Antal ½-års laks Antal smolt 

Skjern Å 80.000  

Varde Å 60.000  

Sneum Å 30.000  

Kongeå 35.000  

Ribe Å   

Brede Å 25.000  

Vidå 25.000  

Gudenå  5.000 

 

Gudenå 

Hvad angår udsætningerne i Gudenå har disse alene et fiskerifremmende formål og ikke et egentligt 

bestandsbevarende/bestandsopbyggende formål. Årsagen er, at som situationen er i dag, med 

Gudenåens gennemløb af Tange Sø, er der ikke grundlag for en selvreproducerende laksebestand i 

Gudenåen. Selvom der skabes fysiske forhold med lavere vandstand og gydebanker nedstrøms 

Tangeværket, er det tvivlsom at Gudenåen vil være i stand til at producere nævneværdige mængder 

af laks hér. Dette skyldes, at både forhøjelse af vandløbstemperaturen i åen pga. søen og 

Tangeværkets intervaldrift vil være væsentlige hindringer for dette. Udsætning af laks i Gudenå er 

altså ikke biologisk funderet, og ud fra en prioritetsmæssig betragtning, hvor nedskæring er 

nødvendig, kan der under fiskeplejen reduceres i denne udsætning. 

Ribe Å 

Udsætningerne i Ribe Å vil blive udfaset, således at der i 2023 ikke udsættes laks. Andelen af 

opdrættede laks i lystfiskerfangsterne udgør blot 13% (2021) af de samlede lystfiskerfangster, hvilket 

er væsentlig færre end i de øvrige udsætningsvandløb. Ribe Å har således en naturlig bestand, der 

forventes at kunne opretholde sig uden yderligere udsætning. 

Øvrige laksevandløb 

Endvidere er der sket en mindre reduktion i antallet af udsatte laks i vandløbene Skjern Å, Varde Å, 

Sneum Å og Vidå.  

Ovenstående er udtryk for den fiskeplejefinansierede udsætning. Der kan ansøges om tilladelse til 

yderligere udsætninger af laks i vandløbene finansieret af andre interessenter. 

 


